[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума
пятого созыва
РЕШЕНИЕ

	№

	г.Котельнич

	О внесении изменений в Положение о статусе депутата Котельничской районной Думы
Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области Котельничская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о статусе депутата Котельничской районной Думы Кировской области, утвержденное решением Котельничской районной Думы от 25.04.2018 №178, следующие изменения:

1.1. Часть 3 статьи 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Депутату районной Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительностью четыре рабочих дня в месяц.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района www.kotelnich-msu.ru в сети Интернет.
Председатель Котельничской
районной Думы                                                                                   В.А. Банников

___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                 У.И. Малкова

Правовая и антикоррупционная экспертиза:

Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть).

Главный специалист, юрисконсульт
администрации района                                                                      Д.М. Смирнов
Правовая экспертиза аппарата районной Думы:

Уставу Котельничского муниципального района, Регламенту Котельничской районной Думы, внутренним документам Котельничской районной Думы СООТВЕТСТВУЕТ / НЕ СООТВЕТСТВУЕТ (подчеркнуть).

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                   У.И. Малкова
Пояснительная записка

к проекту решения Котельничской районной Думы «О внесении изменений в Положение о статусе депутата Котельничской районной Думы Кировской области»
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Закона от 24.04.2020 № 148-ФЗ) депутату гарантировано сохранение места работа для осуществления депутатских полномочий на период от двух до шести рабочих дней в месяц. Законом предусмотрено, что указанный период должен быть определен Уставом муниципального образования в соответствии с Законом области «О гарантиях осуществления полномочий депутата…».
Уставом района и Положением о статусе депутата районной Думы предлагается установить этот период равным 4 рабочим дням в месяц (по аналогии с Законом Кировской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Кировской области»).